
 

 
 المملكة المغربية

ROYAUME DU MAROC 

 

 المكتب الوطني للكهرباء و الماء الصالح للشرب
Office National de l’Electricité et de l’Eau Potable 

Branche Eau – قطاع الماء 

*-*-* 
 

DIRECTION DE L’ASSAINISSEMENT ET DE L’ENVIRONNEMENT 

 
 
 
 
                                        

 
 

 

Sous mission I2 : 

ETUDE D’IMPACT SUR L’ENVIRONNEMENT 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Version Définitive  
Mars 2016 

 

 

Etude d’épuration et de réutilisation 

des eaux usées des centres de Bni Nsar 

et Farkhana et les zones touristiques 

avoisinantes 



 

i 

 
Sommaire 
 
 
1. Introduction ..........................................................................................................................................1 
[...]
touristiques sont prévus dans la région ; notamment le Golf 18 trous de la cité touristique 

d’Atalâayoun qui se trouve être gourmant en consommation d’eau pour l’arrosage des greens. 

Et ajoutant à ces composantes le stress hydrique que connait l’ensemble du territoire, les 

gestionnaires du Golf en accord avec l’ONEE Branche Eau ont décidé de réutiliser les Eaux Usées 

épurées (EUE) pour les besoins en arrosage dudit équipement touristique. 

Ainsi, les besoins en EUE pour l’arrosage à la fois de l’académie du Golf et du Golf 18 trous prévus 

à Atalâayoun serait de 5 560 m3/j. 

6.1.3. Quantité des Eaux Usées à traiter 

En tenant compte des données fournies par Marchica Med et l’ONEE qui prennent en compte les 

débits d’eaux usées du centre Farkhana raccordées sur le centre Bni Ansar, les débits et charges 

polluantes à prendre en compte pour l’ensemble de la zone d’étude sont comme suit : 

 Le débit moyen des EUB évoluera de 2 930 m3/j en 2014 à 7 000 m3/j en 2030 ; 

 La charge polluante évoluera de 1 160 kg/j en 2014 à 2 600 kg/j en 2030 ; 

 

Les tableaux suivants donnent plus de détails par centre à l’horizon 2030. Et ce, par pas de cinq 

ans. 

Tableau 9 : Evolution des débits des EU et des charges polluantes à Bni Ansar 

 

  2004 2014 2020 2025 2030 

B
n

i 
N

s
a

r 

Population totale 31 800 34 448 39 230 43 707 45 991 

Taux de Raccordement (%) 60% 80% 90% 95% 95% 

Population Branchée 19 080 27 558 35 307 41 522 43 691 

Débit moyen EU (l/s) 18.56 26.81 34.65 38.61 42.51 

Débit moyen EU (y/c ECP)  (m3/j) 1 764 2 548 3 293 3 669 4 040 

Débit moyen EU (y/c ECP)  (l/s) 20.42 29.50 38.12 42.47 46.76 

Coefficient de pointe journalier 1.40 1.40 1.40 1.40 1.40 

Débit de pointe journalier (l/s) 28.59 41.29 53.37 59.46 65.47 

Coefficient de Pointe horaire 2.08 1.98 1.84 1.82 1.81 

Débit pointe horaire (l/s) 59.47 81.88 98.31 108.46 118.43 

Charge (kg/j) 572 827 1 059 1 246 1 311 

E.H (30g) 19 080 27 558 35 307 41 522 43 691 

 



 

   50 

 

Tableau 10 : Evolution des débits des EU et des charges polluantes à Farkhana 
  2004 2014 2020 2025 2030 

F
a

rk
h
a

n
a
 

Population totale 20 433 22 134 25 207 28 084 33 993 

Taux de Raccordement (%) 30% 50% 60% 70% 80% 

Population Branchée 6 130 11 067 15 124 19 659 27 194 

Débit moyen EU (y/c ECP)  (m3/j) 210 380 640 713 1 087 

Débit moyen EU (y/c ECP)  (l/s) 2.43 4.39 7.41 8.25 12.58 

Coefficient de pointe journalier 1.40 1.40 1.40 1.40 1.40 

Débit de pointe journalier (l/s) 3.41 6.15 10.37 11.55 17.61 

Coefficient de Pointe horaire 1.67 1.63 2.28 2.24 2.10 

Débit pointe horaire (l/s) 5.70 10.02 23.61 25.83 36.91 

Charge (kg/j) 184 332 454 590 816 

E.H (30g) 6 130 11 067 15 124 19 659 27 194 

 

Tableau 11 : Evolution des débits des EU et des charges polluantes à Atalâayoun 

  2004 2014 2020 2025 2030 

Z
T

 A
tt

a
lâ

a
y
o

u
n
 

Débit moyen EU (y/c ECP) (m3/j) - - 1 886 1 886 1 886 

Débit moyen (l/s) - - 18.19 18.19 18.19 

Coefficient de Pointe  - - 2.09 2.09 2.09 

Débit pointe (l/s) - - 41.58 41.58 41.58 

Charge (kg/j) - - 471 471 471 

Concentration (mg/l) - - 250 250 250 

E.H (30g) - - 15 715 15 715 15 715 

 

Le tableau suivant récapitule les données des débits et charges polluantes au niveau de la zone 
d’étude. 

Tableau 12 : Evolution des débits des EU et des charges polluantes pour l’ensemble de la zone 
d’étude 

  2004 2014 2020 2025 2030 

Z
o

n
e

 d
'é

tu
d

e
 Débit moyen EU (m3/j) 1 975 2 928 5 819 6 268 7 013 

Charge (kg/j) 756 1159 1984 2307 2598 

Concentration (mg/l) 383 396 341 368 370 

E.H (30g) 25 210 38 625 66 146 76 896 86 601 

 

  



 

   51 

 

Sur la base du dimensionnement des ouvrages d’amenée des eaux usées épurées vers le Lac 
réservoir du Golf (Cf. tableau ci-dessous).  

Tableau 13 : Bilan Besoin-Ressource en Eaux épurées 

   2020 2025 2030 

Besoin (m3/j) A 5 560 5 560 5 560 

Débit disponible (m3/j) B 5 819 6 268 7 013 

Bilan (m3/J) B - A 259 708 1 453 

 

Le tableau ci-dessus démontre la capacité de la STEP à produire suffisamment d’eaux épurées 
capables de satisfaire les besoins journaliers du Golf. 

Les schémas ci-après récapitulent les bilans besoins ressources en termes d’eaux usées épurées 
destinées à l’arrosage du Golf pour les horizons 2020, 2025 et 2030. 

 

  



 

   52 

 

 
Figure 14 : Vue schématique du bilan besoin ressources à l’horizon 2020 

  



 

   53 

 

 
Figure 15 : Vue schématique du bilan besoin ressources à l’horizon 2025 

 
  



 

   54 

 

 
Figure 16 : Vue schématique du bilan besoin ressources à l’horizon 2030 

  



 

   55 

 

6.2. Description du projet 

Le projet dans sa globalité prévoit la collecte, puis l’acheminement des Eaux Usées Butes (EUB) 

produites au niveau des Centres de Bni Ansar et de Farkhana ainsi que ceux de la zone touristique 

d’Atalâayoun vers le site la STEP. Cette dernière sera localisée sur un site de 4,5Ha au niveau du 

terrain de foot actuel au Sud-Ouest du périmètre urbain de Bni AAnsar sur le côté droit de la 

route allant vers Nador. 

La dite STEP traitera les EUB par Boue activée avec filtration tertiaire et désinfection aux UV avant 

d’acheminer via des conduites les EUE vers le Lac réservoir du Golf. 

6.2.1. Variantes étudiées 

La recherche des sites pour l’emplacement de la STEP a tenu compte des principes suivants : 

 Être suffisamment éloigné des habitations ; 

 Être suffisamment éloigné des infrastructures existantes ou en projets (routes, autoroute, 

aérodrome, etc.) ; 

 Réduire au maximum que possible le transfert d’eaux usées brutes par multiplication de 

poste de pompage vers le site choisi ; 

 Favoriser les sites à faible pente pour réduire les coûts de terrassement ; 

 

Tenant compte de ces impératifs en plus des contraintes liées au terrain, trois sites potentiels 

d’épuration ont été identifiés : 

 Site N°1 : situé à l’intérieur du périmètre urbain de la ville de Bni AAnsar au niveau de la 

Zone Industrielle où une zone reste non encore occupée. Ce site d’une superficie de 1,5 

Ha et situé au Nord Est de la ville est très accessible via les voies urbaines de la ville de 

Bni AAnsar. La topographie du site est plate vu son rapprochement de la Marchica. De 

plus, il présente l’avantage d’être situé dans une zone dédiée aux activités industrielles 

mais à l’opposé il présente le risque de la présence d’une nappe saline. 

      

Figure 17 : Emplacement du site n°1 de la STEP 

1.1.1.1.1 S

i

t

e 

N 

1 



 

   56 

 

 Site N°2 : situé à environ 0,5 km (à vol d’oiseau) de la limite Ouest du périmètre urbain 

de la ville de Bni AAnsar, son accès peut se faire via la route reliant Bni AAnsar à Frakhana 

sur environ 2 km. D’une superficie de 1,3Ha, ce site présente une topographie raisonnable 

pour des techniques de traitement intensif. Il présente l’avantage d’être éloigné des 

habitations mais à l’opposé, la nature visuelle du terrain est très rocheuse et très visible 

à partir de la Marchica. 

     

Figure 18 : Emplacement du site n°2 de la STEP 

 

 Site N°3 : situé à l’extérieur du périmètre urbain de la ville de Bni AAnsar sur le côté droit 

de la route allant vers Nador dans une zone non urbanisée en face à la station d’épuration 

actuelle. D’une superficie de 3 Ha, ce site est utilisé actuellement comme un terrain de 

foot à topographie plane. 

 

Figure 19 : Emplacement du site n°3 de la STEP 

 

Après analyse des composantes de transfert des EU depuis leurs lieux de production vers chaque 

site identifié, le troisième site a présenté la solution optimale aussi bien en termes techniques 

qu’en termes de coûts d’environnement. 

 



 

   57 

 

 

Figure 20 : Emplacement des variantes de sites d’implantation de la STEP 

 



 

   58 

 

6.2.2. Station d’épuration des eaux usées (STEP) 

6.2.2.1. Objectifs qualité 

La future STEP à construire devra répondre à certains critères de qualité afin de pouvoir réutiliser 

les EUE par MarchicaMed dans une optique d’arrosage du Golf de la cité d’Attalaayoun. Les 

normes ayant été pris en considération satisfont les objectifs de qualité stipulés dans l’Arrêté 

n°1276-01 qui fixe la qualité des eaux destinées à l’irrigation. 

Tableau 14 : Critères de qualité des eaux usées épurés 

Paramètres Unités Sortie STEP 
Exigences réglementaires 

(Arrêté n°1276-01) 

MES mg/l 15 100 à 2000 

DBO5 mg/l 25  

DCO mg/l 125  

NGL mg/l 10 30 

Coliformes fécaux UFC/100 ml 200 1000 UFC/ml 

Œufs de nématodes U/l Absence Absence 

 

6.2.2.2. Conception de la STEP 

La filière de traitement adaptée à ces objectifs de qualité sera de type boue activée faible charge 
comprenant les étapes suivantes :  

 Une chambre de réception des effluents, avec fosse de dégazage ; 

 Un dégrillage fin, compactage et stockage des refus ; 

 Un dessablage - dégraissage combiné : lavage des sables, concentration gravitaire des 
graisses ; 

 Un traitement par boue activée faible charge, avec aération intermittente, nitrification et 
dénitrification simultanées, et déphosphatation physico-chimique ; 

 Une clarification secondaire, recirculation des boues, extraction des boues en excès ; 

 Une bâche de stockage intermédiaire ; 

 Une filtration à tamis autonettoyant. 

 Une désinfection par UV. 

Ensuite, le traitement des boues comprendra les étapes suivantes :  

 Epaississement statique ; 

 Centrifugation ; 

 Chaulage ; 

 

  



 

   59 

 

 

Figure 21 : Composantes de la STEP 

 

En se basant sur ces critères, la STEP permettra à l’horizon 2030 de traiter un débit moyen 

journalier de 7 013 m3/j : 

 2 598 kg/j de charge de DBO5 ; 

 3 031 kg/j de charge en MES ; 

 5 196 kg/j de charge en DCO ; 

 520 kg/j de charge en NTK et ; 

 173 kg/j de charge en Pt. 

 
Concernant les boues, la quantité qui sera produite en pointe pour l’horizon 2030 sera de 
3 241 kgMS/j. Leur épaississement se fera moyennant un épaississeur statique hersé ; ensuite, la 



 

   60 

déshydratation s’effectuera par centrifugation pour finir en stabilisation par chaulage. Ce qui 
permettra d’atteindre une siccité de 30%. 

6.2.3. Stations de pompages 

Trois stations de pompages (SP) sont prévues : 

 la SP1 existante qui sera renforcée en vue de transférer les EUB de la ville de Bni Ansar et 

du Centre de Farkhana vers la STEP ; 

 la SP2 qui transfèrera les EUB de la cité touristique d’Atalaayoun vers la STEP ; 

 la SP3 qui sera utilisée pour transférer les EUE en vue de leur réutilisation pour l’arrosage 

du Golf d’Atalaayoun. 

6.2.4. Conduites de refoulement 

Le transfert des eaux usées brutes de la ville de Bni Ansar, du centre de Farkhana et de la zone 

touristique d’Atalâayoun vers la STEP sera opéré de façon indépendante l’un de l’autre. 

 Pour le centre de Bni Ansar qui reçoit les flux des eaux usées du centre de Farkhana, le 

transfert vers la STEP s’effectuera en refoulement via la SP1 existante sur un linéaire de 

refoulement de l’ordre de 1 931 m longeant l’Avenue Hassan. 

 Pour la Zone Touristique d’Atalâayoun, le transfert s’effectuera en refoulement via la 

station de pompage projetée (SP2 Globale Atalâayoun) sur un linéaire de refoulement de 

l’ordre de 3 531 m longeant la RN15 qui prendra naissance au niveau du poste de 

refoulement général de la Marchica. 

 Le refoulement des EUE vers le Lac réservoir du Golf prendra naissance au niveau de la 

SP3 de la STEP via une conduite de refoulement de 3 733 m. 

 En temps pluvieux, les EUE seront évacuées vers la Marchica aux coordonnées du point 

de rejet (X = 724 435 ; Y = 518 049) via une conduite gravitaire de 583 m. 

 



 

   61 

 

 

Figure 22 : Schéma de la solution d’assainissement retenu 

 



 

   62 

 

7. Coût global du projet 

En termes d’investissements, la solution coutera quelques 130 MDh hors coût d’acquisition du 
terrain. Quant à l’exploitation, elle a été estimée à 2,95Dh/m3 soit 6 899 KDh/an. 

8. Evaluation des impacts du projet 

8.1. Introduction 

Un impact sur l’environnement pris au sens large se produit lorsqu’une activité anthropique 
localisée dans un espace donné engendre une variation dans l’équilibre des potentialités, des 
sensibilités et des ressources des composantes naturelles et humaines d’un état initial fixé à un 
instant donné. L’intensité de l’impact réside dans l’importance des modifications engendrées sur 
le site entre l’état initial et l’état final correspondant à l’arrêt de l’activité et à ses conséquences. 
Ce n’est pas l’intensité absolue de la conséquence d’un effet qui est importante, mais le résultat 
de la différence entre la situation avec la réalisation du projet et la situation sans projet.  

Le jugement de l’importance d’un impact donnée sur une composante environnementale, 
compte tenu de l’insertion spatio-temporelle du projet, s’appuie sur les critères d’évaluation 
suivants : 

 Permanence de l’effet anticipé et son potentiel cumulatif ; 

 Rareté ou unicité d’insertion des espèces et des écosystèmes ; 

 Sensibilité du milieu d’insertion en ce qui a trait à la résilience ; 

 Réversibilité des impacts ; 

 Moment de manifestation de l’effet ; 

 Sensibilité des groupes humains affectés ; 

 Réversibilité des impacts ; 

 Valeur accordée à la ressource qui subit l’impact ; et 

 Conséquences économiques. 

En plus de l’importance de l’impact et de sa nature par rapport au projet, un impact peut être 
qualifié selon les indicateurs d’évaluation suivants : 

 Nature de l’impact (négatif ou positif) ; 

 Signification de l’impact (majeure, intermédiaire, mineure) ; 

 Intensité de l’impact (élevée, moyenne, faible) ; 

 Fréquence de l’impact (continu, discontinu, peu fréquent) ; 

 Réversibilité de l’impact (permanent, partiellement réversible, totalement 
réversible) ; 

 Durée de l’impact (courte, moyenne, longue) ; 

 Probabilité de l’impact (sûr, probable, peu probable) ;  

 Envergure de l’impact (régionale, locale, ponctuelle). 
Ces différents impacts sont ainsi identifiés afin d’établir le diagnostic environnemental et 
l’évaluation finale du projet. Ils concernent aussi bien les impacts liés à des nuisances ou des 
dommages à l’environnement humain et naturel que les impacts ayant des retombées positives 
sur l’état de l’environnement, les activités socio-économiques voire même le bien-être et la santé 
des populations. 



 

   63 

Compte tenu de ces impacts identifiés, les mesures d’atténuation, voire d’élimination, des 
nuisances et des dommages potentiels sont recommandées dans le cadre de l’étude. 
Nous décrivons dans ce chapitre, les impacts du projet d’assainissement liquide et de réutilisation 
des eaux usées épurées de Bni Ansar er Atalâayoun sur les composantes du milieu, et ce, durant 
les trois phases du projet. 

8.2. Principaux enjeux environnementaux et sources d’impact 

Le diagnostic environnemental d’un projet est une étude à caractère transversal qui requiert 
l’analyse et le traitement de données très diverses relatives à la caractérisation aussi bien des 
activités du projet que du milieu naturel (faune, flore, sols, conditions météorologiques), des 
infrastructures, des populations, de l’aménagement du territoire, des activités socio-
économiques, etc.  

Cette analyse a pour objectif d’examiner les conséquences tant bénéfiques que néfastes que le 
projet aurait sur l’environnement afin de proposer des mesures de renforcement des bienfaits 
du projet ainsi que la mise en place des mesures d’atténuation voire même dans certains cas 
d’élimination de certains méfaits du projet. 

Compte tenu des connaissances disponibles sur les milieux physique, biologique et humain et de 
la description technique du projet, pour les phases de construction et d’exploitation, les éléments 
qui se seront particulièrement affectés sont : 

 La qualité de l’air : essentiellement en matière de poussières diffuses, de dégagement 
d’oxydes de carbone, d’oxydes de soufre et de composants organiques volatiles ; 

 Le paysage : l’occupation des sols, en raison de l’existence des travaux de construction et de 